
第３章　産　　　業

１．地区別、経営規模別農家数 （各年2月1日現在）

人 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

（注）第1種兼業農家とは、農業所得を主とする兼業農家。 （資料：世界農林業センサス、農林業センサス）

　　　第2種兼業農家とは、農業所得を従とする兼業農家。

　　　平成22年以降の農家人口は、販売農家世帯員数。
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２．経営耕地類別面積 （各年2月1日現在）

区　分 

地区名

ha 戸 ha ha 戸 ha ha 戸 ha

（注）単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない （資料：世界農林業センサス、農林業センサス）

      場合がある。

(各年中) (各年中)

３.農地移動状況 ４.農地転用状況 (単位:件､ａ)

（資料：農業委員会事務局） （資料：農業委員会事務局）

（注）（　）内は設定総件数
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５．事業所の状態

所 人 所 人 所 人

(資料：平成21年・平成26年は経済センサス‐基礎調査、平成24年は経済センサス‐活動調査）

（注)個人経営の農林漁家、家事サービス業、外国公務に属する事業所を含まない。事業内容等不詳を含まない。

　　 経済センサスは平成21年からの新規調査であるため、事業所・企業統計調査等による過去の調査の値とは比較できない。

６．従業者規模別事業所数及び従業者数 (平成26年7月1日現在）

（注)30人以上の中には、出向・派遣従業者のみを含む。 （資料：経済センサス‐基礎調査）
　　 学校や病院については「国立」、「府立」などが名称にあっても、独立行政法人通則法等法令上民間の法人として扱われる

　　 ものについては民営事業所に区分される場合がある。
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７．工業の状態 （各年12月31日現在）

（注)従業者4名以上の数値である。 （資料：工業統計調査・平成23年は平成24年経済センサス-活動調査(製造業））

　「Ⅹ」は、公表をさしひかえたものであるため、総合計の数値と内訳の数値は一致しない場合がある。

　日本標準産業分類の改訂に伴い、平成20年調査から工業統計調査用産業分類を改訂した。

　「平成23年工業統計調査」は中止になったが、平成24年2月1日に実施した「平成24年経済センサス-活動調査」の中の

　製造業に関する調査事項にて把握している。

区　　　　　　　　分

事　　　業　　　所　　　数 従　　業　　者　　数

原 材 料
使用額等

製 造 品
出荷額等

組　合
その他
の法人

個　人 合　計 合　計会　社

人 人 人 万円

男 女

万円

平 成 22 年 117 － 11 128 2,623 1,580 4,203 4,038,686 8,091,706

平 成 23 年 … … … 128 2,615 1,442 4,057 3,957,965 7,572,998

平 成 24 年 118 － 9 127 2,866 1,415 4,281 4,320,557 8,230,978

平 成 25 年 116 － 8 124 2,713 1,429 4,142 4,231,098 8,069,382

平 成 26 年 112 － 9 121 2,719 1,411 4,130 4,806,891 8,936,675

食 料 品 7 － 1 8 335 479 814 653,264 1,162,289

飲料･たばこ･飼料 6 － 1 7 171 51 222 351,368 651,916

繊 維 17 － 4 21 268 124 392 247,712 447,160

木 材 ・ 木 製 品 2 － － 2 127 19 146 Ｘ Ｘ

家 具 ･ 装 備 品 1 － － 1 3     1     4 Ｘ Ｘ

パ ル プ ・ 紙 － － － － － － － － －

印 刷 2 － － 2 84 33    117 Ｘ Ｘ

化 学 4 － － 4 29 60 89 45,723 217,841

石 油 ・ 石 炭 － － － － － － － － －

プラスチック製品 13 － 1 14 114   54    168 477,001   923,752

ゴ ム 製 品 － － － － － － － － －

皮 革 － － － － － － － － －

窯 業 ・ 土 石 8 － － 8 171 52 223 272,339 577,292

鉄 鋼 1 － － 1 23    12    35 Ｘ Ｘ

非 鉄 金 属 1 － － 1 18 6 24 Ｘ Ｘ

金 属 製 品 8 － 1 9 104 33 137 61,979 153,633

は ん 用 機 械 2 － － 2 14 4 18 Ｘ Ｘ

生 産 用 機 械 19 － － 19 344 112 456 387,167 802,350

業 務 用 機 械 3 － － 3 53 17 70 72,324 115,237

電 子 部 品 1 － － 1 1 6 7 Ｘ Ｘ

電 気 機 械 11 － － 11 271 129 400 434,234 782,997

情 報 通 信 1 － － 1 530 205   735 Ｘ Ｘ

輸 送 用 機 械 2 － － 2 26 3     29 Ｘ Ｘ

そ の 他 3 － 1 4 33 11 44 28,567 53,970
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８．従業者規模別工業の状態 （平成26年12月31日現在）

（注）「Ｘ」は公表をさしひかえたもの。 （資料：工業統計調査）

９．商業の状態 (単位：事業所、人、万円）（各年6月1日現在）

(単位：事業所、人、百万円)(平成24年2月1日現在、平成26年7月1日現在）

（注）「Ｘ」は公表をさしひかえたもの。 （資料：商業統計調査、平成24年は経済センサス-活動調査）

　    管理、補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の事業所、卸売の商品販売額(仲立手数料を除く）、

　    小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額もない事業所は含まない。従業者には臨時雇用者は含まない。

　    平成26年調査は、調査設計の大幅変更を行ったこと等に伴い、前回実施の平成19年調査の数値とは接続しない。

　    単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。
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4 ～ 9 人 39 － 9 48 162 124 286 122,683 281,512

10 ～ 19 人 31 － － 31 312 128   440 339,200 828,061

20 ～ 29 人 15 － － 15 290 76    366 922,981 1,430,235
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44

1,436

2

666

　　  Ｘ

4

571

245

機械器具

232

2,212,094

73

飲食料品 無店舗

313

783,267

88

288

　　  Ｘ

87

251

297,073

221

1,901

1,943,692

223

1,895

2,475,888

341,237

69

288

364,9951,028,287

219,461

190

1,719

51

322

47 210

1,440

1,730,559

205

1,433

267

871,853

76

262

　　　 Ｘ

246

299,061

191

1,173

1,609,278

6252
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